[This question paper contains 4 printed pages.]

Your	Roll	No	
------	------	----	--

Sr. No. of Question Paper: 5245.

H

Unique Paper Code

2312101203

Name of the Paper

History of the USA:

Reconstruction to New Age

Politics (DSC)

Name of the Course

B.A. (Hons.) History

Semester

II

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. कुल किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें।
- 3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Critically examine the principles and legislations that characterized the Radical Reconstruction in 19th century America.
 - उन सिद्धांतों और विधानों का समालोचनात्मक परीक्षण करें जो 19वीं सदी के अमेरिका में क्रांतिकारी पुनर्निर्माण की विशेषता बताते हैं।
- How did monopolies develop in 19th-century America?
 How they affected businesses and consumers?
 - 19वीं शताब्दी के अमेरिका में एकाधिकार कैसे विकसित हुआ? उन्होंने व्यवसायों और उपभोक्ताओं को कैसे प्रभावित किया?
- 3. Examine the rise of the Populist Movement given the increasing agrarian agitation.

बढ़ते कृषि असंतोष को देखते हुए लोकलुभावन आंदोलन के उदय का परीक्षण कीजिए।

4. Discuss the different phases of urban reforms introduced during the progressive era. Do you think Muckrakers played an essential role in it?

प्रगतिशील युग के दौरान पेश किए गए शहरी सुधारों के विभिन्न चरणों पर चर्चा करें। क्या आपको लगता है कि मकराकरों ने इसमें एक आवश्यक भूमिका निभाई है?

5. Comment on the role of Lowell women workers in organizing the labour protests in the 1840s in America. Did they challenge the patriarchal order?

अमेरिका में 1840 के दशक में श्रम विरोधों के आयोजन में लोवेल महिला श्रमिकों की भूमिका पर टिप्पणी करें। क्या उन्होंने पितृसत्तात्मक व्यवस्था को चुनौती दी?

6. (a) Critically examine the role of W.E.B. DuBois and the significance of NAACP in African American Movement.

W.E.B हुबोइस की भूमिका और अप्रीकी अमेरिकी आंदोलन में NAACP के महत्व की आलोचनात्मक जांच करें।

(b) What contributions did Martin Luther King make to the Civil Rights Movement?

मार्टिन लूथर किंग ने नागरिक अधिकार आंदोलन में क्या योगदान दिया?

7. Define the central tenets of American Imperialism. Explain its implementation with particular reference to the Spanish-American War of 1898.

अमेरिकी साम्राज्यवाद के केंद्रीय सिद्धांतों को परिभाषित कीजिए। 1898 के स्पेन – अमेरिकी युद्ध के विशेष संदर्भ में इसके कार्यान्वयन की व्याख्या कीजिए।

8. Critically examine the view that the USA entered the First World War to ensure 'German defeat' and to make the world 'safe for democracy'.

इस विचार का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए कि संयुक्त राज्य अमेरिका ने प्रथम विश्व युद्ध में 'जर्मन हार' सुनिश्चित करने और विश्व को 'लोकतंत्र के लिए सुरक्षित' बनाने के लिए प्रवेश किया।